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سلام فرمانده! سلام مسئول!

اول قصه همینه! این که شــما یه فرمانده ای یا یه مسئول؟ جوابش 
با خودت. خوب بهش فکر کن. فرمانده کسی هست که دستور 
می ده و اطاعت میشــه ولی مسئول کسی هست که همیشه ازش 
سؤال میشــه. پس خوب دقت کن. ببین با خودت چند چندی؟ 
دوست داری اطاعت بشــی یا اینکه به خاطر کارهایی که انجام 
میدی، جواب گو باشی. نه به فرمانده حوزه و مدیر مدرسه؛ به خدا 

و پیغمبر و اولیا و شهیدان راهشون.
بگذریم...

کار تو از خیلی وقت پیش شــروع شده. همون روزی که برای 
اولین بار پا گذاشــتی توی امن ترین نقطه این نظام مقدس؛ بسیج. 
اما کار اصلی تو یه جورایی از امروز شروع میشه. آخه قراره وارد 
یه عملیات بزرگ فرهنگی بشی. جایی که توپخونه های دشمن یه 
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لحظــه آروم و قرار نداره و دائم داره آتیش می باره. پس کمربند 
همتت رو حسابی محکم کن. مسیر سخته، طولانیه، تیکه و طعنه 
و دردسر زیاده. اما یه نگاه به آخر این مسیر کن. می بینی؟ شهدا 

رو سر سفره کنار مولامون حسین )علیه السلام( می بینی؟
پس بسم الله، لاحول و لا قوه الا بالله...

قراره من و شما و اعضای شورای بسیج، یه سال با هم باشیم، من 
راهنمای شما و شما هم دوستای صمیمی من!

ما اینجا متناســب با نیاز شــما چندتا نکته مدیریتی میگیم ولی 
مهم ترین نکات مدیریتی، آن چیزایی که شــما تو میدون عمل 
کسب می کنین. پس اینا را بخون ولی به همین بسنده نکن؛ دائم 

تمرین کن و تمرین و تمرین...
خب دیگه. خیلی حرف زدم. بریم که حسابی کار داریم. آماده ای؟

یاعلی...
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مقدمه

یک سؤال کوتاه درعین حال کلیدی و مبنایی!
چـــرا بسیــــج؟

چه نیازی اســت که من به بسیج وارد شــوم؟ چه رسد به اینکه 
در آن کار کنم و بالاتر این ها، به عنوان فرمانده بســیج سعی کنم 

دست دیگران را هم بگیرم و آن ها را جذب بسیج نمایم؟
به عبارت دیگر بسیج چه نیازی از من برطرف می کند؟ چه مسیری 
را در جهت رشــد و تعالی، به من نشان می دهد؟ اگر دیگری از 
من پرســید »چرا به بسیج می روی؟«، چه دفاعی از این رفتنم به 

بسیج خواهم داشت؟
قبل از اینکه جلوتر بروید، چنددقیقه ای به خودتان فرصت تأمل 
بدهید. مطمئن باشید خودتان نمی توانید به خودتان دروغ بگویید!! 

پس کاملًا صادقانه از خودتان بپرسید:
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چــــرا بسیـــج؟
* * *

آری اگر برای من که به عنوان فرمانده بسیج مدرسه معرفی شده ام، 
چرایی آمدنم به بســیج حل شده باشد، اواسط کار، شانه از زیر بار 
مسئولیت خالی نمی کنم و با دغدغه و انگیزش کافی، تمام تلاش 
خودم را در جهت حرکت رو به رشــد این شجره طیبه در داخل 

مدرسه انجام می دهم.
بسیاری از ترس ها، مســئولیت گریزی ها، ناامید شدن ها و... به 
دلیل این است که من، مسئله را برای خودم حل نکرده ام که چرا 
به بســیج آمده ام؟ لذا با رفتن چند نفر از بسیج و فشار کاری آن، 
می بـُـرم و یا از کار کناره گیری می کنم، یا بدون رغبت و کاملًا 
بی انگیزه و از باب اینکه یک جوری این کار را تمام کنم تا انتهای 

مسئولیت دوام می آورم و یا بهتر بگویم که لهِ می شوم.
***

ما در اینجا نمی خواهیم درصدد پاســخگویی به این سؤال برآییم 
چراکه مسلم چنین ســؤالاتی پاســخی واحد ندارد و هر کس 
متناســب با ذهنیتی که دارد می تواند پاسخ هایی برای آن فراهم 
کند؛ بنابراین سؤال »چرا بسیج؟« همیشه باید در مقابل شما باشد 
و هر موقع احساس کردید از بسیج و فعالیت در آن دلسرد شده اید 
به این داشــته های خودتان رجوع کنید و دغدغه ها و انگیزه های 

خودتان را مرور کنید.
صرفاً جهت اینکه ذهن شــما باز شــود که بتوانید ابعاد مختلف 
فعالیتی درزمینه ی بســیج - خاصه بسیج دانش آموزی- به همراه 
انگیزه هایی که یک فرد را به بســیج می کشــاند را به صورت 
ملموس تر درک کنید در ادامه مثال هایی از انگیزه هایی که افراد 

می توانند داشته باشند، در چند دسته آمده است:
دســته اول: طبیعی است که برخی به خاطر مزایای بسیج به آنجا 
می آیند؛ مثلًا چیزی که مبتلابه پســرها هست، سربازی است. یا 
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مثلًا برای اینکه در آینده برخی شــغل ها را داشته باشند به بسیج 
می آیند.

دســته دوم: برخی از جو نظامی خوششــان می آید؛ مثلًا افرادی 
هســتند که تیراندازی و این ها را دوست دارند و برای رسیدن به 

آن، عرصه بسیج را انتخاب می کنند.
دســته سوم: کسانی هستند که دلایل عمیق تری دارند و بر اساس 
آرمان ها و اهداف والای انقلاب اسلامی و شکل گیری نهادی به 
نامه بســیج در آن، بسیج را عرصه رشد و شکوفایی می دانند و با 

این هدف به آن وارد می شوند.
دســته چهارم: برخی بســیج را فرصتی می دانند کــه می توانند 
استعدادهای خودشان را در آن به فعلیت برسانند، به این معنا که 
باتجربه یک کار اجرایی- تشکیلاتی، یا علمی- فرهنگی در بستر 

بسیج تلاش می کنند مهارت های جدیدی یاد بگیرند.
و دسته های دیگری که شما می توانید آن ها را در اطراف خودتان 
ببینید و دسته بندی کنید. پس بسم الله با کنار گذاشتن رودربایستی 
با خودتان، کاملًا صریح از خود بپرسید که چرا بسیج را انتخاب 
کرده اید؟ اگر دلیل قوی برای این انتخاب داشته باشید، شما را به 
سمت شکل دهی یک حرکت جمعی هدایت می کند و می توانید 

دست دیگران را هم بگیرید و به این عرصه وارد کنید وگرنه...

بسیج از منظر ولایت
برای آشنایی عمیق تر با بسیج و فرهنگ بسیجی ضرورت دانستیم 
که قسمت هایی از بیانات مقام معظم رهبری حضرت امام خامنه ای 

)مدظله( پیرامون بسیج را بیاوریم.
1. بســیج تکلیف گرا و وظیفه محور اســت: »بسیج یعني حضور 
در میدان هایی که نظام اســلامي، وظیفه انساني و الهي و نیازهاي 
کشور، حضور او را در آن میدان ها، لازم می داند و او را به آن ها 

فرامی خواند.«
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2. عرصه حضور بسیج، نیاز و مصالح کشور است: »بسیجي بودن، 
یعني فعال بودن، در میدان عمل رفتن، متعالي کار کردن، ســرما 
و گرمــا را تحمل می کند و از لذت های شــیرین زیر دندان هر 
انســان به راحتی چشم می پوشد. بسیجي آرمان گرا و با اخلاص و 

باگذشت و در هر میداني تن به کار بده است.«
3. بسیجیان باارزش ترین افراد جامعه هستند: »در هر مجموعه ای 
که افراد آن عضو بسیج هستند، از جهت خدمت به انقلاب نسبت 
به دیگران برتر و مقدم ترند زیرا هــرگاه خطري نظام را تهدید 
کند، سینه بسیجي سپر انقلاب خواهد شد. بنابراین هرکس وارد 
این عرصه شد، باارزش ترین افراد جامعه است و باید به این توفیق 
افتخار کند. من هم افتخار می کنم که یک بسیجي باشم، به عنوان 
یک بســیجي، هر جا که انقلاب به وجود من باید داشــته باشد، 
حاضرم خدمت کنم، همه باید به این عضویت افتخار کنیم، چون 

اساس ترین کار انقلاب را بسیج انجام می دهد.«
4. بسیجي نجات بخش است: »بسیجي بلندهمت است، خواسته های 
او بزرگ، در حد اعتلاي کشور است، خواسته او نجات همه آحاد 
بشر در رفع فساد و فقر و تبعیض و بی عدالتی و سلطه دشمن است، 
او از اینکــه زیر پرچم آمریکا یا دیگر قدرت های بیگانه زندگي 
بکند و مثل حیوانات بچرد، بیزار اســت. براي او فرق می کند و 
مهم اســت که چه کسي به کشــور او فرمان براند، یک انسان 
فاســد و فاسق و فاجر و مزدور بیگانه یا بندگان صالح خدا، او به 
اینکه در خانه و در محیط زندگي او حکومت الله مســتقر باشد یا 
حکومت دشمنان الله اهمیت می دهد، لذا براي این کار می ایستد.«
5. ســیراب کننده روح هیجان طلب جوانــان: »روح هیجان طلب 
جوان، اگر بنا باشــد درراه ســازنده، درراه ایماني، درراه سالم، 
درراهی که می تواند براي کشــور مفید واقع بشود، به کار بیفتد، 

چه سازماني مهم تر و مطمئن تر از سازمان بسیج است.«
* * *
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با فرض اینکه شما پاسخ محکم و منطقی به سؤال »چرا بسیج؟« 
داده ایــد، گام بعد را پیش می گیریم و رســماً وارد فضای کار 
تشــکیلاتی در بستر بسیج می شــویم. مطلب بالا به عنوان مقدمه 
واجب شروع مباحث تشکیلاتی در بسیج بود که باید احصاء شود.

بسیج، بستر کار فرهنگی- تشکیلاتی
چه بخواهیم و چه نخواهیم یکی از فرصت هایی که بسیج برای ما 
فراهم می کند، بسترســازی برای کار فرهنگی- تشکیلاتی است. 
به این معنا که می توان از بسیج به عنوان نماد کار فرهنگی در هر 
مجموعه ای اعم از مدرســه، دانشگاه، محل، سازمان و ... یادکرد. 
علاوه بر این به منظــور انجام قوی تر کار فرهنگی در آن محیط، 
نیازمند فعالیت جمعی و تشکیلاتی است؛ بنابراین، از بسیج می توان 
به عنوان بستری برای کار فرهنگی تشکیلاتی یادکرد. چیزی که 

این نوشتار بر آن تأکید دارد.
* * *

خلاصه این کــه، از فرصت های پیش روی شــما، همین بحث 
فرماندهی واحد مقاومت بســیج مدرسه است؛ فرصتی که از بین 
جمع زیادِ دانش آموز در مدرســه، به شما رو آورده است. مقام 
معظم رهبری جمله ای بســیار کلیدی و مهم دارند که می فرمایند: 
»... ما که در فلان گوشه ی سازمان مشغول کار هستیم، دائم باید 
آن شغل را جدی بگیریم و به آن برسیم؛ آن را همان کار مهمی 
بدانیم که به ما محول شده است؛ خودمان را در آن شغل بسازیم؛ 
نباید فکر کنیم که حالا دیگر مثلًا چند ســال است که در فلان 
شهر مشغول این کارها هســتیم؛ نه، واقعاً چه فرقی می کند؟ در 
جبهه به یکی میگویند سر برانکار را بگیر و مجروحان را ببر؛ به 
یکــی میگویند آر. پی. جی بزن؛ به یکی میگویند برو نگاه کن، 
هر وقت دیدی کســی می آید، ما را خبر کن؛ بنابراین، هرکسی 
کاری می کند. چنانچه هرکدام این کار را نکردند، جبهه شکست 
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خواهد خورد. نمی شــود ما بگوییم این هم کار شد که به دست 
ما داده اند؛ برو مجروحان را بردار حمل کن! در حقیقت، اهمیت 
حمل مجروح در جای خود، کمتر از زدن آر. پی. جی که نیست.  
در جمهوری اسلامی، هر جا که قرارگرفته اید، همان جا را مرکز 

دنیا بدانید و آگاه باشید که همه ی کارها به شما متوجه است«.
 به راســتی واقعیت همین اســت. اگر می خواهید خدای متعال به 
کارهایتــان برکت دهد باید کارتــان را مهم ترین کار بدانید و 
باجان و دل در مسیر تحقق آن تلاش کنید و در این مسیر لاجرم 
باید با دیگران ارتباط داشته باشید چراکه اساساً فعالیت در بسیج، 
فعالیتی تشکیلاتی اســت نه انفرادی. لذا درک صحیح از چرایی 
و چیســتی کار تشکیلاتی و کسب برخی مهارت های تشکیلاتی 
می تواند شــما را در جهت به ثمر رساندن تلاش هایتان در بسیج 

مدرسه یاری دهد.
مقام معظم رهبری می فرمایند: »ما عقیده داریم که اگر چنان چه 
کســانی بخواهند برای انقلاب کار کنند و این ها متشکل نباشند، 
مجتمع نباشند، نخواهند توانست ازلحاظ کیفیت و ازلحاظ کمیت 

آن کاری را بکنند که یک گروه متشکل انجام خواهد داد«.
برای این کار لازم اســت که شــما عینکی از جنس تشکیلات 
بر چشــمان خود بگذارید و فضای بسیج دانش آموزی را از دید 
یک فرمانده یا عضو شورای واحد نگاه کنید. شناسایی چالش ها 
و مشــکلات، تبدیل تهدیدها به فرصت، شناسایی نیروهای زبده، 
به فعلیت رســاند استعدادهای افراد و بسیاری از مطالب که با این 
عینک قابل دیدن است. پس شما هم پا به پای ما سعی کنید از این 

زاویه بنگرید.
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معرفی پازل فعالیت های فرمانده 
واحد در مدرسه

فرض کنید روز اول مهر فرارســیده است و شما رسماً به عنوان 
فرمانده یا یکی از مســئولین شورای بسیج مدرسه، فعالیت کاری 
خود را آغاز کردیــد. اگر خوب فضا را تصور کرده باشــید، 
اولین اتفاقی که برای شــما می افتد این است که باید با تعدادی 
صحبت کنید و آن ها را به بسیج جذب نمایید. چراکه اساساً کار 
تشــکیلاتی یک نفره تحقق نخواهد یافت. پس شما نیازمند این 
هستید که تعدادی را به بسیج جذب کنید. حال فرض کنید افرادی 
جذب شدند. بعد چه؟ به تعبیر دیگر شما لازم است برای کسی که 
جذب بسیج می شود کار تعریف کنید و او را سازمان دهی نمایید. 
به عبارت دیگر لازم است شــما به فردی که جذب شده، متناسب 
بااستعدادها و قابلیت های او کار بدهید و او را با جایگاه سازمانی 
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خودش آشــنا کنید به این معنا که فرد بداند که باید به چه کسی 
جواب بدهد و از چه کسی برنامه بگیرد. مطلب بعد این است که 
هدف از جذب و سازمان دهی این است که کاری انجام شود. لذا 
برای انجام آن کار می باید برنامه ریزی کرد و ســپس مبتنی بر 
برنامه ریزی صــورت گرفته اقدام نمود. پس از اجرای برنامه هم 
لازم اســت فرآیند برنامه ریزی و اجرا ارزیابی شود و مستندات 
فعالیت های اجرایی تهیه شــود تا در آینده سایر برنامه ها باقوت 

بیشتری ادامه یابد.
بنابراین می توان کل فعالیت های جاری در مدرسه را، از زاویه دید 

یک فرمانده یا عضو شورای واحد در پنج محور زیر قراردارد:
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تعریف مسئله

مبتنی بر شناختی که شما از بسیج دانش آموزی و فعالیت در آن از 
طرق مختلف به دست آورده اید )قبلًا تجربه عضویت در شورای 
بسیج را داشته اید یا از طریق دوستان با محیط بسیج آشنا شده اید(،  
حالت مطلوبی از کار کردن در ذهنتان به وجود آمده اســت که 
مثلًا همه اولیای مدرسه را جذب بسیج نمایید، دانش آموزان همه 
خود را بسیجی بدانند و به آن افتخار کنند و ذهنیات دیگری که 
هر مســئول بســیجی با خود دارد. چنین فردی وقتی رسماً وارد 
میدان می شــود تفاوتی بین آن چیزی که در ذهن داشت با آن 
چیزی که اتفاق افتاده،  مشاهده می کند؛ یعنی بین فضای مطلوب 
و فضای موجود فاصله وجــود دارد. در ادبیات علمی این فاصله 
را »مســئله« می نامند؛ بنابراین هرکجا احساس کردید آنچه فکر 
می کردید با فضای موجود مدرسه تان، اختلاف دارد، نباید ناامید 
شد و در فکر پاک کردن صورت مسئله بود بلکه باید تلاش کنید 

به بهترین شکل مسئله را حل نمایید.
از ثمرات اولیه فهرســت کردن مسائل و مشکلات طبق تعریف 
بالا، این اســت که آن هایی که خیال می کنند باید با مشکلات 
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لاینحل زیادی سروکله بزنند متوجه خواهند شد؛ اولًا مشکلاتشان 
آن تعدادی که آن ها خیال می کردند نیست و ثانیاً مشکل لاینحلی 
وجود ندارد و باتدبیر صحیح می توان مســائل و مشکلات را حل 

کرد.
* * *

حــال به عنوان یک فعالیت کارگاهی و با توجه به تعریفی که از 
مســئله مطرح شد، پازل فعالیت در مدرسه را جلو خود بگذارید و 
سعی کنید مسائلی را که احساس می کنید از ابتدای سال تحصیلی 

با آن روبه رو می شوید را طبق فهرست زیر بنویسید.

مسائل و مشکلات جذب و نگهداری:
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................

مسائل و مشکلات سازماندهی1 :
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................

_____________________
1. در اینجــا اجمالًا ســازمان دهی را به معنای تعریــف کار برای دیگران و 

مسئولیت دادن به آنان بپذیرید تا جلوتر در فصلی مجزا به آن بپردازیم.
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مسائل و مشکلات برنامه ریزی:
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................

مسائل و مشکلات اجرا:
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................

مسائل و مشکلات ارزیابی و مستند سازی:
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................

لازم به ذکر است که نمونه ای از مسایل رایج در بین فرماندهان 
واحدهای مقاومت در انتهای کتاب آمده است. 
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یادداشت
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..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
..................................................................................................
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.................................................................................................
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دوم

جذب و نگهداری
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فصل دوم در یک نگاه 
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حرف اصلی فصل

حرف اصلی این فصل و فصل های بعدی در دو قســمت جذب و 
نگهداری خلاصه شده است. به این معنا که یاد خواهیم گرفت که 
اولًا چه طور افراد جدیدی را به بســیج مدرسه جذب کنیم؛ ثانیاً 
چگونه این افراد جذب شــده را وفادار به بسیج نماییم طوری که 
پس از مدتی بیرون نروند؟ قسمت جذب در این فصل و قسمت 
مربوط به نگهداری در مجموعه فصول بعد آن آمده اســت؛ یعنی 
سازمان دهی، برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی و مستندسازی مبتنی بر 

بحث نگهداری است.
لازم به ذکر است که منظور ما از کلمه »جذب« در اینجا، همراه 
کردن اولیای مدرســه یا والدین یا دانش آموزان با فعالیت های 
بسیج است و نه الزاماً جذب به معنای اینکه همه این ها به مجموعه 
بسیج وارد بشــوند و کار کنند که صرفاً در جذب دانش آموزان 

اتفاق می افتد.
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اهمیت توجه به موضوع جذب

نقش جذب نیروی انســانی و اهمیت روزافزون آن در رشد هر 
مجموعه تشکیلاتی بر هیچ کس پوشیده نیست. به طوری که امروزه 
نیروي انساني به عنوان متولي امر برنامه ریزی، سازمان دهی، هدایت 
و رهبري، نظارت و کنترل، نقشي پراهمیت تر در پیشبرد اهداف 

متعالي هر مجموعه تشکیلاتی ایفا می کند.
ازاین رو بســیاری به این مطلب اذعان دارند که افراد حاضر در 
یک مجموعه تشکیلاتی، حکم سرمایه های انسانی آن تشکیلات 
را دارند. لذا با شناســایی دقیق و جذب افراد مناسب برای یک 
تشکیلات چون بسیج دانش آموزی می توان در جهت حرکت رو 

به رشد بسیج سرمایه گذاری کرد.
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کسب مهارت های فردی جهت جذب

کســی که می خواهد کار جذب را انجام دهد لازم اســت برخی 
مهارت ها و توانایی ها را داشته باشــد و باانگیزه ای بالا، دیگران 
را جذب نماید. ممکن اســت این فرد خود فرمانده بسیج باشد و 
ممکن هم هست که نباشــد. درصورتی که فرمانده بسیج توانایی 
جذب دیگران را در خود ندید می تواند از فردی دیگر که قدرت 
جذب و اقناع بالایی دارد اســتفاده کند. نظیــر چنین کاری را 
قرآن در داستان رسالت موسی و ابلاغ پیام الهی به فرعون مطرح 
می کند. موســی از خدای متعال می خواهد که به هارون برادرش 
اجازه دهد با او نزد فرعون بیایــد چراکه او در بیان فصیح تر از 

موسی سخن می گوید »هو افصح منی«.
جهت دســتیابی به برخی از مهارت های مهم جذب مثل فن بیان، 
قدرت اقناع بالا، نوشــتن، سخنرانی و... کتاب های زیادی وجود 
دارد که می توانید متناسب با نیاز خودتان به آن ها مراجعه نمایید.2 
ما در اینجا فرصت پرداختن به چگونگی کسب مهارت های فردی 
را نداریم و فرض می گیریم که شــما به چنین کتاب هایی رجوع 

خواهید کرد و با این فرض جلو می رویم.
* * *

به طورکلی مسائل حوزه جذب به سه دسته جذب اولیای مدرسه، 
دانش آموزان و والدین تقســیم بندی می شود که در ادامه این سه 

دسته و نحوه جذب و همراه کردن آن ها مطرح خواهد شد.
_____________________

2. یکی از این کتاب ها، کتابی به نام »روش ها« است که حجت الاسلام والمسلمین 
محدثی آن را تألیف کرده است.
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1. جذب اولیای مدرسه

کسی که می خواهد اولیای مدرسه را با بسیج همراه نماید،  باید این 
نکات را در صحبت و جذب طرف مقابل رعایت کند:

1. در هیچ شرایطی حرمت آن ها نباید شکسته شود. به تعبیر دیگر 
نسبت به آن ها باید نهایت احترام رعایت شود.

2. سلسله مراتب و جایگاه مسئولیتی آن ها باید شناخته شود. مثلًا 
در مواردی که لازم اســت مدیر یا معاون ذیل برگه ای را امضا 
نمایند، نیابد فرمانده بســیج دانش آموزی اصرار کند که آن ها را 
به نوعی دور بزند. لازمه ی این کار اولًا شناســایی صحیح جایگاه 

مسئولیتی و ثانیاً تلاش در جهت رعایت این سلسله مراتب است.
3. در حین جذب اولیای مدرســه لازم اســت بدانیم که اولیای 
مدرسه دو گروه هســتند: همراه و غیرهمراه. برخی مربیان مثل 
معلم پرورشــی و دینی معمولًا همکاری و همیاری با بسیج دارند 
ولی برخی دیگر خود را همراه بسیج نمی دانند. باید این دسته بندی 
صورت گیرد و متناسب با آن کار جذب و همراه کردن مربیان 

صورت گیرد.
4. داشــتن ارتباط مؤثر با اولیای مدرسه از طرق مختلف به همراه 
کردن آن ها کمــک می کند. مثلًا برای معلمانی که با بســیج 
سال های قبل همکاری داشتند جلســه سپاسی برگزار شود یا از 
طریق پیامک با آن ها ارتبــاط صمیمانه ای برقرار گردد و یا از 
طرف بســیج دانش آموزی، لوح تقدیری به رسم یادبود به آن ها 

تقدیم شود.
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2. جذب دانش آموزان

فرایند جذب دانش آموزان مدرســه به بسیج دانش آموزی شامل 
مراحل زیر است: 

1. شناســایی: در مرحله شناســایی افرادِ مناسب به منظور جذب 
در بســیج دانش آموزی می توان از کادر مدرسه مشورت گرفت. 
به این ترتیب کادر مدرسه افراد بسیج را از خود می دانند و احتمال 
همراهی بیشتر می رود. همچنین می توان از خود دانش آموزان نیز 
مشورت گرفت، به شکلی که هر دانش آموز، چند نفر را متناسب 
بــا ویژگی های موردنظر ما می شناســند و به ما معرفی می کنند؛ 
وقتی به نزد این افراد معرفی شده می رویم، آن ها هم نفراتی را که 
می شناســند را به ما معرفی می کنند و همین طور شناخت شما از 
افراد مختلف و ظرفیت های دانش آموزی مدرسه، افزایش می یابد. 
این شیوه ی شناسایی، در ادبیات مدیریت، به عنوان تکنیک »گلوله 

برفی« آمده است.
به علاوه بررسی سوابق و توانایی های افراد در مدرسه نیز در کار 
شناســایی مفید است مثلًا برخی افراد هستند که معمولًا صبحگاه 
را اداره می کنند یا معمولًا در نمازخانه فعالیت دارند و... این افراد 
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معمولًا در مدرسه شناخته شده هستند.
2. سطح بندی افراد: سطح بندی افراد به تناسب برخورد و جذب فرد 
مقابل کمک شایانی می کند. برخی افراد نخبگان علمی هستند که 
علاقه مندند مبتنی بر برنامه ریزی دقیق کار مطالعاتی خود را انجام 
دهند. برخی دیگر دارای نوعی شبکه غیررسمی هستند به این معنا 
که روابط عمومی بالایی دارند طــوری که هر موقع اراده کنند 
کاری در مدرسه مثل یک تجمع اعتراض آمیز انجام دهند را انجام 
می دهند. این افراد معمولًا در مدرسه جریان ساز می باشند. برخی 
دیگر در کارهای اجرایی و فرهنگی بخصوصی در بســیج محل 
فعالیت زیادی دارند. بسیاری از افراد مدرسه نیز قشر خاکستری 
هستند که نه دشمنی با بسیج دارند و نه علاقه مند به بسیج اند. با در 
نظر گرفتن ویژگی های افراد و سطح بندی آنان می توان لیستی از 

افراد موجود در مدرسه تهیه کرد.
3. اولویت بندی افراد: بر اســاس دســته بندی صورت گرفته و 
استعداد و ویژگی های شخصی افراد می توان افرادی که در جذب 
اولویت دارند را مشــخص نمود و مبتنی بر آن کار جذب را آغاز 
کرد. به عنــوان یک نکته باید گفــت، در مرحله اولویت بندی 
ملاک، فضای مدرسه اســت مثلًا مدرسه ای که خیلی داعیه های 
علمی دارد اولویت جذب ما دانش آموزان نخبه اســت و به همین 

ترتیب ملاک می گذاریم و اولویت بندی می کنیم.
4. آغاز مرحله جذب: مرحله جذب به ســه صورت امکان پذیر 
است: چهره به چهره،  فراخوان مکتوب جذب به بسیج و فراخوان 

شفاهی جذب به بسیج.
جذب چهره به چهره مهم ترین قسمت فرآیند جذب در شناسایی 
افراد اصلی تشــکیلات اســت. توجه به عامل زمــان و مکان، 
انتخاب روش مناسب صحبت با هر سطح،  استفاده از توانایی های 
فردی، شــروع مناســب و نتیجه گیری و... ازجمله نکات مهم در 

جذب چهره به چهره محسوب می شود.
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3. جذب والدین

گاهی اوقات جو برخی خانواده ها علیه بسیج است، لذا والدین به 
فرزندشــان اجازه نمی دهند که به این محیط وارد شوند. در اینجا 
فرزندان لازم اســت با والدین خود ضمن رعایت کامل احترام، 
صحبت کنند و محیط پاک و مخلصانه بسیج را برای آن ها تشریح 
نمایند. مســلماً همه پدر و مادران دوست دارند که فرزندشان از 

محیط های فاسد دور شوند و به محیط های پاک قدم بگذارند.
گاهی اوقات هم خانواده علیه بسیج نیست بلکه مخالف این هستند 
که فرزندشان در بسیج مسئولیت قبول کند؛ چراکه آن را باعث 
عقب ماندن از مطالعات درســی می دانند. در این صورت هم لازم 
است فرزندان تمام تلاششــان را بکنند تا اولًا افت تحصیلی پیدا 
نکنند و ثانیاً به پدر و مادر خود قول دهند که مطالعه و فعالیت در 
بسیج را به صورت برنامه ریزی شده انجام دهند که مبادا فعالیت در 

بسیج به درس آن ها ضربه بزند.
* * *

علاوه بر موارد مذکور، برخی افراد مدرسه، با دیدن یک اطلاعیه 
مکتوب در تابلو اعلانات بسیج، علاقه مند به کار در بسیج می شوند. 
فراخوان شفاهی از طریق صحبت فرمانده بسیج یا شخص دیگری 
در صف صبحــگاه یا کلاس درس و دعوت از دانش آموزان نیز 

مرحله دیگری از فرایند جذب به حساب می آید.
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نگهداری مهمتر از جذب

مهم تر از جذبِ نیروی انسانی مناسب به یک مجموعه تشکیلاتی، 
نگهداری آن ها در تشکیلات است. چه بسیار افرادی هستند که با 
استفاده از قدرت اقناع بالا، کسانی را به تشکیلات جذب می کنند 
ولی چون در آن مجموعه کاری به آن ها ســپرده نمی شــود یا 
برنامه ریزی خاصی صورت نمی گیرد، آن ها از تشکیلات می روند. 
اینکه چگونه افراد جذب شــده را در بســیج نگهداری کنید و با 
آن ها کار تشکیلاتی انجام دهید، حرف اصلی فصول بعدی، یعنی 

سازمان دهی، برنامه ریزی، اجرا و ارزیابی و مستندسازی، است.
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فصل 
سوم

سازماندهی
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فصل سوم در یک نگاه
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حرف اصلی فصل

حرف اصلی این فصل، فهم و درک صحیح شبکه سازی تشکیلاتی 
است به این معنا که فرمانده بســیج نباید خودش همه کارها را 
انجــام دهد بلکه باید برای دیگــران کار تعریف کند و کار را 
با همکاری آن ها انجام دهد. از شــهید بهشــتی نقل می کنند که 
مدیر خوب کســی نیست که به اندازه ده نفر کار کند بلکه مدیر 
خوب کســی است که با ده نفر کار کند. در این فصل با فرآیند 

سازمان دهی در قالب سه گام آشنا می شوید:
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گام اول: فرایند انتخاب و مسئولیت دهی

مبتنی بر دغدغه مقدسی که برای من به عنوان کسی که می خواهم 
یک تشــکیلات جدید را به راه بیندازم،  فرایند جذب شــروع 
می شود. صحبت با همفکرترین افراد و وقت گذاشتن برای توجیه 
آن ها سخت ترین مرحله شکل گیری یک تشکیلات است. چراکه 
اگر به اندازه تعداد انگشتان یکدست، آدم اصلی جذب تشکیلات 
شوند می توان امید به فراگیر شدن این تشکیلات را داشت، به شرط 
اینکه کاملًا توجیه شــده باشــند و به مبانی و فلسفه شکل گیری 

تشکیلات ایمان داشته باشند. 
قبل از اینکه شــما به افراد جذب شــده در تشــکیلاتتان )فصل 
قبل( کار بســپارید و انتظار نتیجه داشــته باشید لازم است، ابتدا 
کل مســئولیت های موجود در تشکیلاتتان را فهرست کنید. چه 
مسئولیت هایی در مجموعه شــما وجود دارد؟ چه کسانی با چه 
ویژگی هایی شایسته آن مسئولیت ها هستند؟ و شرح وظیفه کسی 

که این مسئولیت را قبول خواهد کرد چیست؟ 
پس قبل از اینکه با فرد صحبت کنید و مسئولیتی به او بدهید خود 
شما باید تصویری کامل از کل مسئولیت ها و شرح وظیفه ها داشته 
باشید تا بتوانید گام اصلی سازمان دهی، یعنی انتخاب افراد با توجه 

به توانمندی برای هر مسئولیت را طی نمایید.
ما با تعریف مسئولیت و واگذاری آن به افراد زیرمجموعه آن ها 
را پایبند به تشکیلات می کنیم، به طوری که مجموعه را از خودشان 
بدانند و شرح وظیفه، ابهامات موجود در مسئولیت را کم می کند. 
این دو فرصت به همراه شناخت کافی از افرادی که جذب شده اند، 
باعث می شــود که شما بتوانید افراد مناســب را در جایگاه های 

مناسب قرار دهید.
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گام دوم: ارتباطات

یکــی از محورهای اصلی کار تشــکیلاتی که اگر این محور از 
تشــکیلات حذف شود اضمحلال تشکیلات رخ می دهد، موضوع 
ارتباط است. هر جا آدم های تشکیلاتی باهم دارند کار تشکیلاتی 
می کنند حواسشان باید باشد که ارتباط منظم و منسجم باهم داشته 

باشند.
نظم مؤلفه اول ارتباط

نظم یعنی جلســات هر هفته برگزار شــود مثــلًا می دانیم که 
چهارشــنبه ها ظهر هر هفته جلسه داریم اگر این رها شود شاکله 
تشکیلات از هم می پاشد. ولو اینکه شــما صرفاً هدفتان دورهم 
جمع شدن باشد و مثلًا فقط چایی بخورید و بروید. خود این جمع 
شــدن از اهمیت ویژه ای برخوردار است و مثلًا توصیه بزرگان 
این اســت که همین طور، دورهم جمع شوید. این نظم است. خود 
این نظم و انضباط اســت که موضوعیت پیدا می کند نه محتوای 
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جلسه و...
یعنی به عنوان یک عضو تشکیلات بدانم که هفته ای یک بار کسی 
که محور یا هماهنگ کننده تشکیلات است به من پیامک می زند 
و دیگر هیچ، ولی نظم دارد. روایت می گوید »قَلیِلٌ  تدَُومُ  عَلیَْهِ خَیْرٌ 
منِْ کَثیِرٍ مَلُول «)نهج البلاغه، حکمت 278( کار اندک ولی مستمر 
بهتر از کار زیاد ولی بدون دوام است؛ این مداومت داشتن و نظم 
داشتن کار خیلی مهمی اســت. وقتی این طور مداوم و منظم شد، 
همه خودشان را با آن تنظیم می کنند؛ اما اگر به هم ریخت می بینید 
که یک جلســه می آیند و جلسه دیگر نمی آیند. اگر این طور شد 
دیگر تو نمی توانــی توبیخ کنی که چرا دیر آمدی؟ چرا؟ چون 
مگر تو نظم داری؟ اصلًا مگر جلســه ای تشکیل شده است که من 

بیایم؟

انسجام مؤلفه دوم ارتباط
انسجام چیست؟ انسجام به معنای یکپارچگی است. برای مثال ما 
در تشــکیلاتمان نظم داریم ولی همه افراد تشکیلات از اتفاقات 
مطلع نمی شــوند که در جلســات و کارها بیایند، یعنی مجموعه 
افراد تشــکیلات اطلاعی از حال یکدیگــر ندارند. این به معنای 
کم رنگ بودن تقوای تشــکیلاتی در چنین جمعی است. تقوای 
تشــکیلاتی به این معنا نیســت که یک نفر مراقب همه هست. 
در تقوای تشــکیلاتی همه مراقب هم دیگر هستند. حدیث داریم 
که »کلکم راع و کلکم مســئول عن رعیته«. این معنای تقوای 
تشکیلاتی است؛ یعنی همه مراقب هم هستند. این طور نیست که 
رهبر مراقب همه باشد نه یکجاهایی اعضای تشکیلات هم مراقب 
رهبر هستند؛ یعنی کنترل های افراد هم یکجاهایی از بالا به پایین 
و یکجاهایی از پایین به بالا انجام می شــود. برای همین حضرت 
امام به مردم در وصیت نامه می گویند که اگر دیدید که مسئولین 
از اصول اسلامی تخطی کردند خودتان وارد عمل شوید و با آن ها 
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مقابله کنید. حال آنکه اســلامیت نظام از بالا به پایین تسری پیدا 
می کند، ولی ناظر آنچه کســی است؟ از پایین به بالا. این یعنی 
انسجام. پس انســجام یک رابطه دوطرفه و چند سویه بین افراد 
تشکیلات است به عبارت عامیانه تر افراد تشکیلات به هم آویزان 
هستند. استعاره حلقه است که جنس رابطه ها درهم تنیده و دوطرفه 
اســت. تشکیلات مثل خوشه های انگور نیستند که هرکدام از هم 
جدا باشــند بلکه مثل بافتنی است که تاروپود درهم تنیده اند. مثلًا 
مربی گروه یک با مربــی گروه دو خودش ارتباط دارد و رفیق 
اســت. این فاکتور ارتباط همچنین فاکتور ارزیابی تشکیلات هم 
هست. مثلًا می خواهید بینید که چقدر این تشکیلات قوی هست 

ببینید که چقدر این ها باهم ارتباط دارند؟ ارتباطات چند سویه.
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گام سوم: بازخورد لحظه ای

مســلماً در هر کار تشــکیلاتی به اقتضاء افراد و سلایق آن ها،  
اختلافاتی پدید می آید. هرچقدر این اختلافات بیشــتر شــود، 
کدورت هایی در آن ها نقش می بندد. هنر رهبر تشــکیلات این 
است که نگذارد این کدورت ها به کینه های درونی تبدیل شود. 
راه حل آن هم در بازخورد کوتاه مدت یا لحظه ای است. به این معنا 
که هر موقع احســاس کرد که اختلاف و تنش بین دو نفر بالا 
گرفت بعد از جلسه به صورت انفرادی یا داخل جلسه شفاف سازی 
کند که منظور اصلی این نیســت که ما دشمن هم دیگر هستیم و 
به نحوی سوءتفاهم ها را از بین ببرد. این کار به مثابه پاک کردن 
غبار روی شیشــه عینک است که اگر سریع برطرف شد عینک 
شفاف می شود ولی اگر بیشــتر و بیشتر شد ممکن است غبارها 

رسوب کند و شفافیت آن را از بین ببرد.
مطلب دیگری که در این زمینه ممکن اســت به وجود آید این 
است که عده ای از بیرون از تشکیلات شایعه هایی به وجود آورند. 
در این شــرایط باید به محض مطرح شدن چنین شایعه هایی آن را 
در تشکیلات مطرح کنید و شفاف سازی نمایید. چراکه انبار شدن 
این چنین شــایعه هایی به عوض شدن نگرش افراد تشکیلات حتی 

آن هایی که در حلقه اول هستند،  منجر می شود.
علاوه بر این،  ممکن اســت اعضای اصلی تشــکیلات به واسطه 
حضور در بســیج وضعیت درسی شان افت پیدا کند و بسیج مانع 
رشــد آن ها شود؛  رهبر تشــکیلات باید با یک بازخورد گیری 

شخصی جهت دهی آن ها را اصلاح نماید.
گاهی اوقات افراد مدت زیادی یک مســئولیت را انجام می دهند 
و به اصطلاح فرســوده می شوند. رهبر تشــکیلات باید به تناسب 
شــناختی که از افراد دارد، برای برون رفت از فرســایش افراد 

راه حلی بیندیشد.
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فصل 
چهارم

برنامه ریزی
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فصل چهارم در یک نگاه
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حرف اصلی فصل

حرف این فصل، فهم و درک شــیوه های مختلف کار، شناسایی 
درست مدرسه و محیط آن و نیرو انسانی موجود است؛ به طوری که 
ذهن شما نسبت به کلیه برنامه هایی که قابلیت اجرایی در مدرسه 

رادارند باید باز باشد و صرفاً به چند نمونه محدود اکتفا نکنید.
نکتــه مهم تر در این فصل پی بردن به شــیوه ای از برنامه ریزی 
تشکیلاتی که مغایر برنامه ریزی فردی نبوده و باهم تعارض ایجاد 
نکنند. به این معنا که مسئولین بسیج باید طوری برنامه ریزی کنند 
که به برنامه های درســی خودشان ضربه نخورد. اینکه چطور این 

برنامه ریزی باید انجام شود، موضوع اصلی این فصل است.
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ارتباط بین سازمان دهی و برنامه ریزی

پس از تعیین نقش ها و شــرح وظایف در قسمت سازمان دهی، 
نوبت به برنامه ریزی می رسد. تا اینجا شما افراد مناسب را در جای 
مناســب قرار داده اید و انتظار دارید که آن ها به خوبی کار کنند. 
سؤال اینجاســت که آن ها باید دقیقاً چه کار کنند؟ چطور شما 

آن ها را می سنجید؟ معیار چیست؟
همه این ها ما را به ســمت برنامه ریزی سوق می دهد؛ یعنی شما 
افراد مناســب را جذب می کنید، به آن ها مسئولیت می دهید؛ بعد 
باید به این افراد برنامه بدهید که چه کار کنند. مثلًا به مســئول 
فرهنگی بگویید که شــما باید برای دهه فجر نمایشــگاه کتاب 

برگزار کنید یا جشن پیروزی انقلاب داشته باشید.
در مباحث برنامه ریزی، به طور کل برنامه ریزی به دو قســمت 
شخصی و گروهی قابل تقسیم است. منظور از برنامه ریزی شخصی، 
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برنامه ای است که فرمانده بسیج یا اعضای شورا برای شخص خود 
دارند. وجود چنین برنامه ای برای کســی که مسئولیتی را قبول 
می کند حیاتی اســت و باید نهایت تــلاش خود را به خرج دهد 
که برنامه ریزی شخصی و برنامه ریزی گروهی او در راستای هم 
باشــد. برنامه ریزی گروهی نیز ناظر به برنامه های واحد مقاومت 
مدرسه است. گاهی اوقات دانش آموزان بسیجی به خاطر کار در 
بسیج افت تحصیلی پیدا می کنند. این نشان از تعارض برنامه ریزی 
شخصی و گروهی است. مسئول واحد باید تلاش کند برنامه های 
شــخصی و گروهی را هماهنگ نماید. در این نوشــتار مجال 
پرداختن به بحث برنامه ریزی شــخصی نیست لذا شما را به کتب 
مدیرت زمان یا برنامه ریزی شــخصی ارجاع می دهیم. ما در اینجا 
بر برنامه ریزی تشــکیلاتی با محوریت برنامه ریزی برای واحد 

مقاومت بسیج مدرسه متمرکز هستیم.
بنابراین می توان جلسه جلسات شورای واحد مقاومت با محوریت 
برنامه ریزی را اصلی ترین رکن برنامه ریزی واحد مقاومت دانست؛ 
به طوری که آن جلسه موضوع بحث، برنامه ریزی واحد مقاومت یا 

برنامه ریزی برای یک مناسبت خاص باشد.
در ادامــه گام های مختلف برنامه ریزی جمعی در قالب جلســه 
شــورا آمده است. در این مراحل ســعی شده تمامی اجزای یک 

برنامه ریزی جمعی به زبان ساده در کنار هم قرار گیرد.

گام یک: اطلاع رسانی دستور جلسه به تمامی اعضای 
شورا

جلسه شورا علاوه بر برنامه هفتگی ثابت بر اساس یک مناسبت یا 
موضوع جدید نیز شکل می گیرد. لذا در ابتدا قبل از تشکیل  جلسه 
می بایست موضوع جلسه که به آن دستور جلسه هم می گویند از 
طریق دبیر جلسه شورا به تمامی اعضای شورا اطلاع رسانی گردد.

دبیر جلسه باید با هماهنگی مسئول واحد مقاومت، دستور جلسه 
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را مشــخص نماید و زمان و مکان دقیق را با توجه به نظرخواهی 
قبلی از تمامی اعضاء شورا، اعلام نماید.

گام دوم: تشکیل جلسه 
دبیر، قبل از تشکیل جلســه باید مکان جلسه را به گونه ای آماده 
کند که اعضای جلســه به صورت حلقه ای کنار هم بنشینند. بهتر 
است جلسه با قرآن و تمسک به اهل بیت علیهم السلام آغاز شود.

پیشنهاد می گردد در ابتدای جلسه پس از تلاوت قرآن و توسل به 
اهل بیت علیهم السلام، حدیثی از ائمه اطهار خوانده شود، همچنین 
اخبار روز داخل و جهان مرور گردد و سعی کنید حتماً فردی از 
شــورا خلاصه ای از بیانات مقام معظم رهبری در هفته اخیر را در 

جلسه بیان کند.

گام سوم: بیان دستور جلسه
پس از مقدمات، دبیر جلسه موضوع را بیان می کند و به تبیین آن 
می پردازد. وی همچنین موظف اســت مصوبات جلسه را مکتوب 

نماید.
سعی کنید دبیر جلسه فردی پیگیر، خوش خط، منظم و دست به قلم، 

از اعضای شورای بسیج باشد.
 

گام چهارم: تعیین اهداف برنامه
چرا می بایست برای برنامه هدف تعیین کنیم؟

1( موجب تمرکز و یکپارچگی تلاش ها و هماهنگی فعالیت ها 
می شود.

2( سبب ایجاد انگیزه برای اجرای برنامه می شود.
3( ارزشیابی برنامه را ممکن می سازد.

لذا سعی کنید در جدول اهداف نتایج مورد انتظارتان از برنامه را 
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بنویسید. منظور این است که قصد دارید با اجرای این برنامه چه 
چیزی به بچه های مدرسه اضافه شود. این اهدافی را که مشخص 

می کنید باید حتماً واقع گرایانه و قابل سنجش باشند.

گام پنجم: شناخت بیشتر مدرسه و اطراف
برای این که بتوانیم اهداف برنامه را درست محقق کنیم، حتماً باید 
واحد مقاومت بسیج مدرسه و محیط اطراف آن )اعم از مدرسه و 
محیط بیرون از مدرســه( را بشناسیم. برای این منظور، تشکیلات 
درون بسیج مدرســه را به عنوان محیط داخلی و هرآن چه که بر 
تصمیم گیری های بســیج اثر می گذارند را، محیط بیرون از بسیج 
می نامیم. به این ترتیب تلاش می کنیم شناخت خودمان را از طریق 
فهم و درک جایگاه صحیح بســیج مدرسه و آنچه بر آن اثرگذار 

است، تقویت کنیم.
در انتهای این فصل، تکنیک جدول شــناخت )سوات(، به عنوان 
یکی از تکنیک های عملیاتی شناخت همه جانبه از یک تشکیلات 

و محیط آن آمده است. 

گام ششم: تعیین فعالیت ها
هدف از برنامه ریزی تبدیل اهداف به فعالیت ها اســت. در این 
بخش باید در شورای مدرسه از خودمان بپرسیم که بر اساس این 

اهداف:
1. چه فعالیتی باید انجام دهیم؟

2. از چه روشی باید انجام دهیم؟
به عبارتی دیگر باید ســعی کنیم که تمــام قالب های موجود را 
بررســی کنیم و قالبی را که تأثیرگذاری بیشتری دارد، انتخاب 
کنیم. قالبی که متناســب با موضوع باشد و به بهترین نحو بتواند 
اثر خودش را بگذارد. لذا از طریق جدول فرم برنامه ریزی قالب 

مناسب را انتخاب کنید.
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گام هفتــم: تقســیم و تبییــن مســئولیت و تکمیل فرم 
صورت جلسه

بعد از این که اجزای برنامه مشخص شد، می بایست کارها را بین 
اعضای شورای بســیج دانش آموزی تقسیم کرد و اعضای شورا 
حتماً باید در این مسئولیت ها دیگر دانش آموزان را به کار بگیرند 
و دیگــر دانش آموزان را در اجرای برنامه دخیل نمایند؛ بنابراین 
پس از مشخص شدن مســئولیت های اصلی، این افراد باید سعی 

کنند از دیگر دانش آموزان استفاده کنند.
مسئولیت هایی که معمولًا در هر برنامه ای موجود است:

1( مدیــر اجرایی: این فرد مســئولیت هماهنگــی میان تمام 
مسئولیت ها را بر عهده دارد و علاوه بر هماهنگی وظیفه نظارت 

بر گروه دارد.
2( مسئول محتوایی/فرهنگی: این فرد وظیفه دارد برای تبلیغات، 
اجرای برنامه و ... محتوا و سرفصل های محتوایی مشخص کند و 

سعی کند برنامه های فرهنگی را هدایت کند.
3( مســئول پشتیبانی: این فرد وظیفه دارد وسایل موردنیاز برنامه 

را فراهم کند.
4( مسئول تبلیغات: این فرد وظیفه دارد تا برنامه را بسیار خلاقانه 

و متنوع و از روش مختلف تبلیغ و اطلاع رسانی کند.
5( مســئول مالی: این فرد وظیفــه دارد پیگیری منابع مالی را از 
روش های مختلف انجام دهد؛ مانند بسیج دانش آموزی شهرستان، 

اولیای مدرسه، افراد خیر، کمک بچه های مدرسه و ...
البته به فراخور برنامه امکان دارد که مســئولیت های دیگری نیز 
باشد؛ و ممکن است با توجه به حجم و سنگینی برنامه هرکدام از 

این مسئولیت ها به چندین مسئولیت ریز تقسیم شود.
پس از پذیرفتن مسئولیت های محوله باید فرم صورت جلسه توسط 

دبیر تکمیل شود و اهم مطالب جلسه در آن بیان شود.
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دو تکنیک مفید در برنامه ریزی

)SWOT تکنیک اول: جدول شناخت )سوات یا
برای این که بتوانیم اهداف برنامه را درســت محقق کنیم حتماً 
باید مدرســه و اطراف آن را به خوبی بشناسیم. به همین منظور، 
تکنیکی در علم مدیریت تحت عنوان »سوات« مطرح شده است 
که فرایند شــناخت یک تشــکیلات را، به صورت همه جانبه، 
امکان پذیر می کنــد. در این تکنیک مطلوبیت و نا مطلوبیت های 
مربــوط به محیط داخلی یک تشــکیلات، با عنوان نقاط قوت و 
ضعف و مطلوبیت ها و نامطلوبیت هــای مربوط به محیط بیرونی 
یک تشیکلات که ســبب تسریع یا تأخیر دستیابی تشکیلات به 
اهدافش می شود، به ترتیب فرصت ها و تهدیدها گفته می شود. این 
موارد در تکنیک سوات، در جدولی به شکل زیر مطرح می شود:
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با تکمیل این جدول می توان، فهم کاملی از جایگاه تشکیلات در 
محیــط و راهکارهایی برای کاهش ضعف ها و تقویت قوت ها و 

تبدیل تهدیدها به فرصت، پیدا کرد.

تکنیک دوم: جدول برنامه ریزی )گانت(
جــدول برنامه ریزی )گانــت(، کاری می کند کــه مدیر یک 
تشکیلات، کل فرایند انجام یک برنامه را، به همراه افراد مسئول 
و زمان بندی انجــام مراحل مختلف تصویر کند. با این کار مدیر 
تشــکیلات، به راحتی می تواند، فرایند اجرایی شــدن برنامه را، 
گام به گام رصد کنــد. علاوه بر این جدول برنامه ریزی )گانت(، 

نشان می دهد که:
- چه کارهایی و یا عملیاتی باید انجام گیرد.

- هر کار و یا عملیات از چندوظیفه تشکیل شده است.
- چه وظایفی باید به طور همزمان پیگیری شوند.
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- در داخل هر عملیات چه وظایفی باید به طور ســریالی یا پشت 
سر هم انجام شود.

- زمان شروع و پایان هر وظیفه در چه تاریخی است.
- دستیابی به هدف نهایی در چه تاریخی به دست  می آید.

در جدول زیر، نمونه ای تکمیل شده از جدول برنامه ریزی )گانت( 
را نشان می دهد.
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فصل پنجم در یک نگاه
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حرف اصلی فصل

در این فصل ســه بحث اصلی وجود دارد: هماهنگی، تبلیغات و 
مدیریت بحران. هماهنگی به عنــوان کلید اصلی اجرایی کردن 
برنامه اســت و تبلیغات به معنای استفاده روش تبلیغاتی صحیح 
برای اجرای برنامه و اســتقبال دانش آموزان در مدرســه است و 
مدیریــت بحران مبتنی بر تصمیم گیری های لحظه ای مســئولین 

برنامه است.
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چیستی اجرا؟

تمامی تلاش های فرمانده و نیروهای زیردســت او در راســتای 
اجرایــی کردن یــک برنامه بوده اســت؛ یعنی جــذب نیرو، 
سازمان دهی و برنامه ریزی که در کارگاه های قبل بیان شد، با این 
هدف بود که بسیج دانش آموزی بتواند یک برنامه مناسب را در 
سطح مدرسه اجرایی کند؛ بنابراین منظور از کارگاه اجرا، عملیاتی 
کردن برنامه های انجام شــده در کارگاه قبل است. لذا اگر جذب 
و ســازمان دهی و برنامه ریزی به فعالیت اجرایی منجر نشود، مثل 

درخت بی ثمر می ماند.
نکته حائز اهمیت در این اجرا، درک فاصله بین برنامه و اجراست. 
به ایــن معنا که هرچقدر هم دقیق برنامه ریزی و ســازمان دهی 
صورت گرفته باشــد ولی معمولًا آن طوری که انتظار می رود، 
فعالیت ها پشت ســر هم اجرا نمی شوند. در این حالت اولًا نباید 
ناامید شد چراکه امری کاملًا طبیعی است ثانیاً با فراگیری برخی 
تکنیک های تصمیم گیری لحظه ای می توان مدیریت بحران کرد. 

در ادامه این قسمت توضیح داده خواهد شد.
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هماهنگی

به منظور اجرایی کردن برنامه ها، هماهنگی نقش کلیدی دارد. در 
علم مدیریت یکی از وظایف اساســی مدیر، هماهنگی است که 
نمود آن در قالب بسیج دانش آموزی مدرسه هماهنگی با سه دسته 
است: هماهنگی با مســئولین برنامه مربوطه، هماهنگی با اولیای 
مدرســه و هماهنگی با مهمان برنامه )درصورتی که برنامه دارای 
مهمان باشــد(. فرمانده بسیج هنگامی که کسی را به عنوان مسئول 
اجرایی برنامه خاصی تعیین می کند باید با صحبت مستمر با وی، 
از روند اجرایی کار، آگاه باشد. این کار علاوه بر افزایش انگیزه 
در مسئول برنامه، کاری می کند که فرمانده بسیج از نحوه اجرایی 
شدن برنامه اطلاع کامل کسب کند که مبادا در دقیقه نود مسئول 

امر از زیر بار مسئولیت شانه خالی کند.
دومین قسمت هماهنگی در فعالیت های بسیج مدرسه، هماهنگی 
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با اولیای مدرسه اســت. گاهی برنامه ریزی صورت می گیرد که 
مثلًا برنامه ای برای دهه فجر برای کل دانش آموزان مدرسه اجرا 
شــود ولی به دلیل عدم هماهنگی با اولیای مدرسه جهت تعطیلی 
کلاس ها، برنامه لغو می شود. لذا هماهنگی با اولیای مدرسه نقش 
کلیدی در اجرایی شدن برنامه های بســیج دارد. البته باید توجه 
داشت که در ارتباط با اولیای مدرسه افراط وتفریط صورت نگیرد.
سومین قسمت مربوط به آن دسته از برنامه هایی است که در آن 
مهمان از بیرون از مدرسه دعوت شده است. برخی خیال می کنند 
صرف هماهنگی اولیه با مهمــان کفایت می کند حال آنکه لازم 
اســت در چندین نوبت با او هماهنگــی صورت گیرد. آخرین 
هماهنگی یک روز قبل از برنامه باید باشــد کــه مبادا اتفاقی 

غیرمنتظره او را از آمدن به مدرسه منصرف کرده باشد.
سه دسته هماهنگی مطرح شــده در بالا تا حد امکان بحران های 
اجرایی شــدن یک برنامه را می کاهد ولی بازهم ممکن اســت 

بحران هایی اتفاق بیفتد که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.
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تبلیغات

تابه حال رسیدیم به اینکه بسیج دانش آموزی می خواهد برنامه ای 
برگزار کند، نیروهایی را برای اجرای برنامه سازمان دهی می کند 
و کار اجرا را با هماهنگی در ســطوح مختلف پیش می برد. کل 
مراحل بیان شــده تلاش خود را دارد که بیشــترین مخاطب از 

دانش آموزان مدرسه را به سمت برنامه جذب کند.
تبلیغات مناســب و خلاقانه حکــم گل زدن در بازی فوتبال را 
دارد؛ یعنی همه اعضای تیم کار خــود را به خوبی انجام داده اند 
منتظرند که دانش آموزان اســتقبال خوبی از برنامه داشته باشند؛ 
بنابراین هدف از تبلیغات فراهم ساختن موجبات پیوستن بیشترین 
شــمار ممکن از افراد به یک برنامه است. درواقع تبلیغات، دادن 
آگاهی های خاص و اعمال نظــر در جهت دهي به افکار عمومي 
با اســتفاده از وســایلي مانند زبان، خط، تصویر و نمایش است. 
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به طورکلی می توان تبلیغات مناسب در فضای دانش آموزی را در 
موارد ذیل خلاصه کرد:

الف. تبلیغ شــفاهی: تبلیغ شفاهی به دودسته تبلیغ چهره به چهره 
و تبلیغ به صورت سخنرانی قابل تقسیم است. تبلیغ چهره به چهره 
را می توان به عنــوان مهم ترین و اثرگذارترین تبلیغ معرفی کرد. 
ســخنرانی های مهیج مبتنی بر فن بیان قوی و قدرت اقناع بالای 
ســخنران می تواند در تصمیم گیری دانش آموزان در مورد حضور 

در برنامه اثرگذار باشد.
ب. تبلیغ پیامکی: تبلیغ برنامه از طریق ارسال پیامک امروزه یکی 
از مهم ترین و رایج ترین تبلیغات به حساب می آید. کوتاه و مختصر 
بودن و در دسترس بودن آن برای همگان، از عوامل مهم گسترش 
تبلیغ پیامکی محســوب می شود. مسئولین بسیج دانش آموزی نیز 
می توانند به خوبی از این ابــزار جهت تبلیغ برنامه های خود بهره 

ببرند.
ج. تبلیغ از طریق پوستر: پوستر یکی از رایج ترین تبلیغات مکتوب 
به حساب می آید. طراحی زیبا و گویا، خلاقیت در آن، سادگی و... 

ازجمله شاخص های یک پوستر تبلیغی خوب به حساب می آید.
علاوه بر شیوه های تبلیغی مطرح شده می توان از روش های دیگر 
تبلیغی مثل تبلیغات وبلاگی، تبلیغ از طریق چاپ بروشــور و... 
استفاده کرد. انتخاب روش صحیح تبلیغ بستگی به سلیقه مسئول 
تبلیغات واحد مقاومت و موقعیت شناسی او در جذب دانش آموزان 

دارد.
لازم به ذکر است که برخی نکات مربوط به تکنیک ها و قواعدی 
که لازم اســت در تبلیغ، به کار گرفته شود، در پیوست انتهای 

کتاب آمده است.
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مدیریت بحران

سازمان دهی، برنامه ریزی و هماهنگی بیان شده در قسمت های قبل 
کاری می کند که بحران های اجرای برنامه به حداقل برســد ولی 
معمولًا در فرایند اجرا، مشــکلاتی اتفاق می افتد که از قبل قابل 
پیش بینی نبوده اســت. مدیریت بحران کاری مشکل است که به 
شجاعت و ســرعت عمل بالا نیاز دارد. لازمه تصمیم گیری در 
بحران، تجربه و مهارت کافی است ولی علاوه بر آن،  مدیر باید 
توکل داشــته باشــد و بتواند از هنر خود به بهترین وجه ممکن 

استفاده کند.
حقیقت آن اســت که در وضعیت بحرانی برای تعیین درستی و 
نادرستی تصمیم، قانون مشــخصی وجود ندارد، زیرا تنها نتیجه 
تصمیم است که درســتی یا نادرستی آن را تعیین می کند. مدیر 
بحران کســي است که عوامل به وجود آورنده بحران را بشناسد 
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و از فرصت ها خوب اســتفاده کند. چنین شخصی باید بتواند به 
آشفتگي ذهنی اش در کوتاه ترین مدت نظم دهد؛ و این امر امکان 

ندارد مگر باتجربه و حضور مداوم در موقعیت های بحرانی.
در فضای کاری بســیج دانش آموزی، فرمانده واحد معمولًا با سه 

دسته بحران روبه رو می شود:
الف. بحران در حوزه مخاطبین: حرف اصلی در اینجا این اســت 
که چرا ما مثلًا برای 100 نفر برنامه ریزی کرده ایم که در مراسم 
حضورداشــته باشند اما دانش آموزان استقبالی نمی کنند و بیش از 
20 نفر نمی آیند؟ یا اردویی قرار اســت برگزار شــود، 40 نفر 
گفته اند می آیند ولی روز موعود 20 نفر بیشتر نمی آیند؟ پاسخ به 
این ســؤالات در فهم شیوه های تبلیغ و اطلاع رسانی، عدم تناسب 
برنامه با نیاز مخاطب، عدم برخورد صحیح مســئولین اجرایی و... 
است. بحران های مربوط به این قسمت گاهی اوقات به لغو برنامه 

منجر می شود.
ب. بحران در حوزه مسئولین: مراد از مسئولین در اینجا، مسئولین 
مدرسه و همچنین مسئولین اجرایی و برگزارکننده برنامه  هستند. 
مثلًا مدیر مدرســه به شما قول داده اســت که در برنامه با شما 
همکاری کند، ولــی روز موعود یک دفعه با توجیهی زیر قولش 
زده و برنامه شــما را به هم بریزد. هماهنگی مستمر با مسئولین 
مدرســه یکی از راه های جلوگیری از بحران در حوزه مسئولین 

مدرسه است.
در مورد مسئولین برنامه نیز، بحران زمانی رخ می دهد که مسئولین 
امر، ناگهان به دلایلی از زیر بار مسئولیت شانه خالی کنند و کار 
را زمین بگذارند. تعیین جانشــین برای مسئولین برنامه مهم ترین 

پیش بینی برای برون رفت از این بحران است.
ج. بحران در حــوزه عوامل غیرقابل پیش بینــی: گاهی اوقات 
مســئولین همکاری کامل دارند، دانش آموزان هم استقبال خوبی 
بحران آفرین  نشان می دهند ولی برخی عوامل غیرقابل پیش بینی، 
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می شــود. مثلًا زمانی را تصور کنید که یک اردوی کوهنوردی 
می خواهید برگزار کنید. همه چیز تا لحظات آخر هماهنگ است 
ولی روز موعود بارش شــدید باران بحران آفرین شده و اردو را 
لغو می کند. یا مثلًا وسط برنامه برق قطع شود، طوری که صدای 
مهمان برنامه به دانش آموزان نرســد. از این قبیل مثال ها ممکن 

است برای شما بسیار اتفاق افتاده باشد.
علاوه بر این اموری از قبیل مسئله بودجه، ناهماهنگی های زمانی، 
عجله ای شــدن کار، نیامدن سخنران و... در کار تشکیلاتی اتفاق 

می افتد که از آن به عنوان بحران در مدیریت یاد می شود.
هرچند که ممکن اســت نوع بحران ها متفاوت باشند ولی همه 

آن ها نقاط مشترکی دارند:
1. نیاز به تصمیم گیری بدیع دارند.

2. عدم واکنش سریع معمولًا پیامد نامطلوب دارد.
3. راه حل ها محدود هستند.

4. زمان به نفع تصمیم گیران نیست.
5. تصمیمات غلط، عواقب وخیم دارند.

6. شــدت گرفتن غیرمنتظره رویدادها وضعیت بحرانی را تشدید 
می کند.

7. عموماً غیرقابل پیش بینی است یعني نمی توان پیش بینی کرد که 
کي و در کجا اتفاق می افتد.

بحران همین طور که از اسمش پیداســت قابل پیش بینی نیست 
برای همین مدیریت بحران صرفاً شناخت تکنیک هایی است که 
می توان در مواقع بحران از آن ها اســتفاده کرد و کسی نمی تواند 
ادعا کند که هر بحرانی را می تواند مدیریت نماید. شــما با قرار 
دادن خودتــان در بحران های فرضی و ســعی در تصمیم گیری 
لحظه ای در آن شرایط می توانید این تکنیک را در خودتان تقویت 

نمایید.
نکته آخر اینکه در شــرایط بحرانی مســئولین نباید دچار یأس 
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و ناامیدی شــوند بلکه بحران هم یکی از اتفاقات طبیعی و رایج 
فعالیت های تشکیلاتی اســت که معمولًا اتفاق می افتد. شما در 
چنین شرایطی فقط باید سعی کنید بهتری تصمیم را در کمترین 

زمان بگیرید.
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فصل 
ششم

 ارزیابی
و مستندسازی
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فصل ششم در یک نگاه
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حرف اصلی فصل

در یک تقســیم بندی کلی می توان گفــت چهارفصل اول ناظر 
بر فعالیت های قبل از اجرا، فصــل پنجم ناظر بر فعالیت اجرا و 
این فصل به فعالیت های پس از اجــرا می پردازد. در ارزیابی و 
مستندســازی شــما تلاش می کنید با ارزیابی مناسب برنامه ها و 
تحلیل آن قوت ها را احصاء کرده و ضعف های آن را برای انجام 
برنامه های آتی برطرف کنید. علاوه بر این، مستندسازی به عنوان 

یکی از مهم ترین فعالیت های پس از اجرا مطرح خواهد شد. 
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ارزیابی

ارزیابی برنامــه یکی از کارهای مهم پس از برگزاری هر برنامه 
است. این کار بدین منظور انجام می شود که نقاط قوت و ضعف 
برنامه شناسایی گردد؛ آنگاه به نقاط قوت بیش ازپیش توجه شود 
و این نقاط تقویت گردد و هم چنین نقاط ضعف برای برگزاری 
برنامه های بعدی مرتفع شــود. به اصطلاح خودمانی: »از عبرت ها 

پند می گیریم تا عبرت دیگران نشویم«.
در برنامه های واحد مقاومت مدرســه، ارزیابی از دو قشر صورت 
می گیرد: مخاطبین و مسئولین. ارزیابی از مخاطبین از طریق توزیع 
فرم نظرســنجی بلافاصله پس از برنامه انجام می شود. تهیه فرم، 
توزیــع آن و نهایتاً تحلیل نظرات مخاطبان، از مهم ترین گام های 
عملیاتی ارزیابی از مخاطبین است. دیدن جوانب مختلف ارزیابی 

از مخاطبین، خود هنری است که با تمرین به دست می آید.
چک لیست زیر یک نمونه از مواردی است که در ارزیابی برنامه 

به شما کمک نماید:
اثربخشی برنامه با توجه به اهداف:

زیاد          متوسط          کم
استقبال دانش آموزان:

فراتر از حد انتظار          در حد انتظار          کمتر از حد انتظار
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رضایت دانش آموزان از کیفیت برنامه:
زیاد          متوسط          کم

زمان اجرای برنامه:
مناسب         نامناسب 

مکان اجرای برنامه:
مناسب         نامناسب

جهت افزایش کیفیت چنین برنامه هایی چه پیشنهادی دارید؟
* * *

لازم به ذکر اســت که در بســیاری از برنامه ها، فرم نظرسنجی 
توزیع می شود ولی تحلیلی از آن ارائه نمی شود. حال آنکه مسئولین 
واحد مقاومت بایــد بر این نظرات و تحلیل آن تأکید کند و در 
گزارش برنامه، نمودارها و آمار مســتخرج از نظرسنجی ها بیان 
شود. همچنین این تحلیل ها می تواند ملاک مناسبی جهت ارزیابی 

برنامه در جلسه شورا به حساب بیاید.
ارزیابی دوم از مسئولین اســت که به دودسته ارزیابی از اولیای 
مدرســه و ارزیابی از مسئولین بسیج قابل تقسیم است. در ارزیابی 
از اولیای مدرسه، فرمانده بسیج یا یکی از اعضای شورا یا مسئول 
برنامه )درصورتی که یکی نباشــد( نزد مدیر و معاون و برخی 
معلمان حاضر در برنامه می رود و از آن ها می خواهد که نظرشان 

را در مورد برنامه اعلام کنند.
ارزیابی نهایی و جمع بندی حاصل از نتایج در جلسه شورای بسیج 
برگزار می شــود. به این صورت که اولین جلسه ی شورای بسیج 
بعد از برگزاری برنامه باید موضوعش ارزیابی برنامه باشد. در این 
جلسه تحلیلی از نظرسنجی مخاطبین و نظرات اولیای مدرسه ارائه 
شــود. علاوه بر این هر یک از اعضای شورا نیز نظر خودش را 
ناظر بر برنامه برگزارشده مطرح می کند. در این جلسه می توان از 
کلیه کادر اجرایی برنامه به عنوان مهمان جلسه شورا دعوت کرد.



7878

مستند سازی

به طورکلی می توان مستندسازی و ثبت تجارب کار تشکیلاتی را 
در پنج عنوان جای داد:

1. گزارش نویسی: منظور اصلی در این قسمت ارائه گزارش برنامه 
به مقام بالادست اســت. این گزارش ها باید با ادبیاتی رسمی و 
معمولًا در قالبی ثابت ارائه شــود. پیشنهاد می شود فرمانده واحد 
قالب ثابتی را برای تهیه گزارش آماده کند که مسئولین برنامه ها 

متناسب با آن گزارش خود را آماده کنند.
2. خبرنویسی: یکی از مستندات پس از اجرای برنامه، خبرنویسی 
اســت. از طرق مختلف مثل وبلاگ و نشــریه می توان آن خبر 
را منتشــر کرد. شــرکت در کلاس های خبرنویسی و مطالعه 
کتاب های مرتبط با این موضوع، گامی تمرینی در جهت کسب 

این مهارت است.
3. خاطره نگاری: ثبت تجــارب به صورت خاطره ای که معمولًا 
استفاده های شخصی از این می شــود. در کار تشکیلاتی نوشتن 
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فرازوفرودهای اجــرای یک برنامه تشــکیلاتی می تواند برای 
دیگران بســیار مفید باشــد به طوری که آن ها را با چالش ها و 

فرصت های کار تشکیلاتی عملیاتی آشنا نماید.
4. تجربه نگاری: گاهی اوقات فرصت نوشتن تک تک خاطرات 
اجرای یک برنامه تشــکیلاتی نیســت. در این صورت توصیه 
می شود، تجارب کسب شــده از اجرای آن برنامه یادداشت شود. 
در خاطــره نگاری، فرد تمام اتفاق را می نویســد ولی در تجربه 
نگاری، آن یادگیری که از اجرای کار برای وی حاصل شده است 
را به عنوان یک تجربه می نویســد. در این قسمت گاهی اوقات 
به صرف نگارش اتفاق یا برنامه ای که رخ داده است اکتفا نمی شود 
بلکه نوع تحلیل و برداشــت ما از برنامه نوشته می شود. در اینجا 

شناسایی ظرفیت ها، دلایل قوت و ضعف و... بیان می شود.
5. ایده نگاری: گاهی اوقات من به عنوان مدیر یک تشــکیلات 
ایده های زیــادی برای اجرا دارم که برخــی از آن ها در زمان 
مدیریت بنده اجرایی می شــود ولی بســیاری از آن ها در مدت 
اندک ریاست بنده فرصت اجرایی شــدن را نمی یابد. یا ممکن 
است ایده هایی داشته باشم که در مدرسه ما اجرایی نشود ولی در 
سایر مدارس فرصت اجرا را داشته باشد و سایر ایده ها که هرچند 
همــه آن ها برای من در همان لحظه به کار نیاید ولی بســیاری 
دیگر می توانند از آن ها استفاده کنند. ایده نگاری کاری می کند 
که دیگران بتوانند ایده های شما را اجرا نمایند. لازم به ذکر است 
که در کار تشکیلاتی مهم نیست که کار به نام من انجام شود یا 
دیگری، بلکه مهم این است که کار موفق و اثرگذاری انجام شود.
مثلًا در فضای بسیج دانش آموزی استان فارس با راه اندازی سایتی 
مستقل و تعبیه قســمتی برای ایده نگاری شما می توانید ایده های 
خود را در معرض دید دیگران قرار دهید. به این صورت ایده های 
شما را هم دیگر فرماندهان بســیج دانش آموزی و هم مسئولین 

بالادستی شما می توانند ببینند و آن ها را اجرا نمایند.
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هرکــدام از موارد فوق تجارب موفقــی در پی دارد که می توان 
ذیل آن مثال هایی را مطرح کرد. تصور کنید اسوه های تشکیلاتی 
چون شهید چمران و امام موسی صدر و... ریز اتفاقات جلساتشان 
را ثبت می کردند؛ چقدر این مســتندات می توانست برای ما مفید 
باشد. شــهید باقری، گزارش نویس حرفه ای بود که الآن هم از 
گزارش های اطلاعاتی دقیق او استفاده می کنند. ایده نگاری دنیای 

دیگری است که باید جدی گرفته شود.
نکته دیگر در ارائه مســتندات به بهترین شکل است. بسته بندی 
صحیح و ارائه قوی مســتندات هنر یک آدم تشــکیلاتی است. 
چراکه بهترین محتواها هم اگر کثیف و زشــت ارائه شود، خیلی 
خســته کننده خواهد بود. لذا اگر قرار است گزارشی تصویری 
آماده شود باید یک کلیپ ساز آن را شکیل نماید. اگر قرار است 
کتابچه شــود، باید یک نفر طراحی زیبایی برای او انجام دهد؛ و 
همین طور. مثلًا کســی که ادبیات خوبی دارد، مستندات مکتوب 
را می توانــد ویرایش ادبی نماید. به این صورت محتوا برای ارائه 

بسیار مفید خواهد بود.
درمجموع مستندسازی و ثبت تجارب فواید زیادی دارد که برخی 

از آن ها عبارت اند از:
- در سال های آینده، آیندگان از آن ها بهره ببرند.

- بتوانید به وسیله مستندات، گزارش تهیه کرده و به حوزه ارسال 
کنید.

- در صورت نیاز، به عنوان یــک تجربه در اختیار دیگران قرار 
گیرد.

- برای جذب منابع و امکانات برای برنامه های بعدی.
مســئله قابل توجه آن اســت که این مستندسازی ها باید در یک 
فضای عمومی به اشــتراک گذاشته شود تا فضای استفاده بهتر از 
آن فراهم گردد. پیشــنهاد می شود که فرماندهان واحد مستندات 
خود را در ســامانه مجازی )شهاب( به اشتراک بگذارند تا باعث 
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انتقال تجربیات گردد.
در انتها چند نکته ذیل بحث مستندسازی، آمده است:

1-حتماً از همه ی برنامه هایتان عکــس و فیلم تهیه کنید. برای 
این کار یک نفر از دانش آموزان علاقه مند و مســتعد این کار را 

به عنوان عکاس برنامه ها انتخاب کنید.
2- در مســتنداتی که تهیه می کنید، حتماً از آرم و عنوان بسیج 
دانش آموزی اســتفاده کنید. از فرمانده حوزه بخواهید که پرچم 
رومیزی و آرم پارچه ای بســیج دانش آموزی را برای شما تهیه 

کند.
3- یک نفر از دانش آموزان )مسئول خبرنگاران( را مأمورنمایید 
تا از برنامه هــا خبر تهیه کند. فراموش نکنید که از هر برنامه ای 

که برگزار می کنید ده ها خبر می توان تولید کرد.
4- پیشــنهاد می گردد که برای هر برنامه ای که انجام می گیرد 
یک گزارش مصور تهیه کنید تا در صورت لزوم استفاده گردد. 
گزارشی که جامع بوده و تمام کارهای صورت گرفته در برنامه 

را شامل گردد.
5- حتماً یک نسخه از مستنداتی که تهیه می کنید را برای خودتان 
بایگانی کنید. بایگانی تهیه شده هم از گزارش های مکتوب باشد 

و هم مستندات تصویری را در فایل های رایانه ای ذخیره کنید.
6- به یاد داشته باشید که از هر کار و برنامه ای می توانید گزارش 
و خبر تهیه کنید. حتی صبحگاه مدرســه و حتی چسباندن یک 

برگه در تابلو اعلانات.
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پیوست 1: نمونه ای از مسائل موجود 
در واحدهای مقاومت

برخی از مســائل موجــود در فضای مدارس کــه از تجارب 
دانش آموزان فرمانده بســیج احصاء شده است، به صورت تیتروار 

در اینجا آمده است:
1. مشکلات مرحله جذب: مشکلات این مرحله در چهار قسمت 
مشــکلات مربوط به اولیای مدرسه،  مشکلات مربوط به همراهی 
والدین، مشــکلات مربوط به دانش آموزان و مشکلات عمومی 
جذب، قابل تقسیم است. در ادامه برخی از این مشکلات بیان شده 

است:
1( مسائل مربوط به اولیای مدرسه

• عدم همکاری اولیای مدرسه: اولیای مدرسه به بهانه مشغله زیاد 
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وقت برای بسیج نمی گذارند.
• نداشــتن دغدغه کار فرهنگی: اصلًا برخی از آن ها دغدغه کار 

ندارند
• برخی جو غالب را علمی می دانند نه فرهنگی: مدیران و معاونان 

را فقط ارزیابی علمی می کنند نه ارزیابی فرهنگی.
• وجود برخی معلمان یا معاونان که کارشــان عناد با بسیج است 

و دائم سنگ اندازی می کنند.
2( مسائل مربوط به والدین

• مخالفت والدین با حضور فرزندشــان در بسیج: جو موجود در 
برخی خانواده ها علیه بسیج است.

• مخالفت والدین با مسئولیت گرفتن فرزندشان در بسیج: به این 
دلیل که معتقدند بسیج آن ها را از درس دور می کند.

3( مسائل مربوط به دانش آموزان
• علیه بسیج بودن جو غالب مدرسه

• جو درسی مدرسه: در برخی مدارس جو درسی است نه فرهنگی 
مثل مدارس تیزهوشان.

• عدم وجود جاذبه های ملموس در بسیج
4( مشکلات عمومی جذب

• قدرت اقناع و بیان مناسب نداشتن
• عدم وجود انگیزه و اعتقاد لازم

• عدم اعتمادبه نفس
2. مشکلات مرحله سازمان دهی:

• نداشتن پاتوق
• عدم اشرافیت فرمانده به مسئولیت های سازمانی
• عدم تطبیق مناسب استعداد شخصی با مسئولیت

• عدم وجود رفقای قابل اعتماد جهت کار در فعالیت بسیج
• عدم وجود چارت مشخص کاری
• نداشتن وقت مناسب برای فعالیت
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• بزرگ بودن چارت تشکیلاتی
• رئیس بازی درآوردن فرمانده: نبود اخلاق تشکیلاتی

3. مشکلات مرحله برنامه ریزی:
• تعارض در برنامه شــخصی و جمعی: معمولًا کار در بسیج به 

فعالیت شخصی فرد ضربه می زند.
• نبود برنامه و مدیریت زمــان: گاهی اوقات اصلًا افراد برنامه 
ندارند چه رسد به قوت و ضعف برنامه و تعارض بین برنامه های 

شخصی و جمعی
• اصرار بر انجام کارهایی که ضرورتش در مدرســه حس نشده. 
برخی کارها ضرورت انجامش در مدرســه شناسایی نشده است 
و اصرار می کنند که کار انجام شــود و این جور کارها اجرایی 

نمی شود و صرف هزینه بیهوده است.
4. مشکلات مرحله اجرا:

• مدیریت بحران
• عدم استقبال دانش آموزان به عنوان مخاطبان برنامه

• از زیر بار مســئولیت شانه خالی کردن برخی از اعضای بسیج 
وسط کار

• عدم همراهی اولیای مدرســه: گاهــی اوقات همراهی نکردن 
اولیای مدرسه مشکلاتی را برای برنامه ها ایجاد می کند. مثلًا فکر 
می کردید در زمان برنامه کلاس ها تعطیل شود ولی اولیای مدرسه 

این اجازه را به شما ندهند.
• چند صاحب داشتن کار

5. مشکلات مرحله ارزیابی و مستندسازی:
• مستند نشدن فعالیت ها

• نبود ارزیابی مناسب پس از برنامه ها
• ندانستن شیوه های تجربه نگاری و دست به قلم شدن را نمی دانند.
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پیوست 2:
تکنیک ها و قواعد انواع تبلیغات

الف. ویژگی های تبلیغ چهره به چهره:
- ایجاد صمیمیت با مخاطب

- شرح دادن برنامه موردنظر و بیان تأثیرات آن برای مخاطب
- دادن وعده های صادق برای ایجاد انگیزه در مخاطب

- رعایت حسن خلق و استفاده از بیانی شیوا برای ارائه مطلب
ب. ویژگی های تبلیغ در قالب یک سخنرانی:

- مخاطب قرار دادن همه دانش آموزان
- استفاده از قوه ی احساســات دانش آموزان )تهییج و تحریک 
احساسات( مثل حماسی صحبت کردن و یا عاطفی صحبت کردن 

که هرکدام تأثیر مطلوب خود را دارد.
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- ادبی صحبت کردن و اســتفاده از لغات مناسب و پرمعنا و پر 
مفهوم برای انتقال مطلب

- عدم یکنواختی صدا در سخنرانی
- تقسیم نگاه به مخاطبین

- تسلط بر فضای سخنرانی به وسیله تمرین کردن زیاد
- تسلط بر محتوا و شفافیت آن

- انتخاب زمان مناسب برای سخنرانی
- آرام و شمرده صحبت کردن.

ج. ویژگی های تبلیغ پیامکی:
- کوتاهی بودن

- پوشش زمان و مکان
- غنای محتوایی در عین کوتاهی

د. ویژگی های تبلیغ از طریق پوستر:
- استفاده از نمادها و سنبل های ساده؛ به یاد داشته باشیم یک طرح 

شلوغ ذهن مخاطب را مشوش می کند.
- حتی المقدور پیام و هدف برنامه موردنظر در طرح مشــخص 

باشد.
- اســتفاده از تصاویر و یا جملات شخصیت های بزرگ به عنوان 
الگــو در طرح که باعث اطمینان قلبــی مخاطب برای ورود در 

برنامه می شود.
- اســتفاده از رنگ های متناســب، قالب های جذاب، سایزبندی 

صحیح و...در طرح
- محتوای یک طرح تبلیغاتی از اهمیت بالایی برخوردار اســت 
بنابراین محتوا باید کاملًا شــفاف و روشن باشد و در آن از ابهام 

گویی و پرداختن به جزئیات برنامه خودداری گردد.
- در محتوا بیشتر به ممیزات برنامه و نکات اساسی و کلیدی مثل 

زمان، مکان، مدعوین و... پرداخته می شود.
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پیوست 3: 70 نکته مدیریتی

1- در انجام کارها روي شیوه اي خاص تأکید نکنید. شاید کسي 
بتواند از مسیر کوتاه تر و بهتري شما را به مقصد برساند. 

2- توجه داشــته باشید دانش و تجربه، هیچ کدام به تنهایی رهگشا 
نیستند، مثل اکســیژن و هیدروژن که از ترکیب معیني از آن ها 
هواي تنفس ما تأمین مي شود، مي توان با آمیختن دانش و تجربه، 

راهکارهاي حیاتي و استثنایي خلق کرد.
3- از هر فرصتــي براي به کارگیری افراد برجســته در برنامه 

استفاده کنید. 
4- با فرق گذاشــتن بیهوده بین افراد گروه، انگیزه کاري آن ها 

را از بین نبرید. 
5- از مشورت و نظرخواهي با افراد گروه ابایي نداشته باشید.

6- با رفتارهاي ضدونقیض، اعتماد افراد گروه را از خود ســلب 
نکنید.

7- در به وجود آوردن فضاي رقابتي سالم، کوشا باشید.
8- براي ارتقاي سطح دانش افراد گروه و افزایش بهره وري آنان، 
در زمینه های مختلف کلاس های آموزشي ترتیب دهید و از لوازم 

کمک آموزشی بهره گیرید.
9- دقت کنید که توبیخ فرد خطاکار، باید متناسب با اشتباهاتش 

تعیین شود.
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10- در صورت لزوم با قاطعیت »نه!« بگویید. 
11- طوري رفتار کنید که دیگران شــما را به عنوان الگو انتخاب 

کنند.
12- هرگز در حضور افراد گروه، پشت سر افراد بدگویي نکنید. 
13- براي آزمودن افراد با آزمایش های فاقد ارزش و بي اســاس، 

شخصیت آنان را زیر سؤال نبرید. 
14- با شــروع به موقع جلسات، وقت شناسي را عملًا به حاضرین 

بیاموزید.
15- براي گیراتر شــدن سخنان خود، همیشه چند عبارت کلیدي 
از بزرگان و افراد برجســته در ذهن داشته باشید و در موقع لزوم 

آن ها را به کار ببرید.
16- در انجام کارهــا به دو نکته بیش از بقیه نکات توجه کنید: 

توکل و توسل. 
17- انتقادپذیر باشید. 

18- با بي توجهي، تلاش و زحمات افراد گروه را بي ارزش نکنید. 
19- خواســته هاي خود را واضح و روشــن بیان کنید و اطمینان 
حاصل کنید کــه افراد به خوبی از جزئیات وظیفه اي که به عهده 

آنان است، مطلع هستند. 
20- از هر کس، مطابق دانش و تجربه اش توقع داشــته باشید تا 

بهترین نتیجه را به دست آورید.
21- اگر از موضوعي اطلاعي ندارید، بدون هیچ تردیدي ســؤال 

کنید. 
22- زمان پیاده ســازي تصمیم گیري ها، به اندازه اخذ تصمیمات، 

مهم است.
23- بدون تفکر و درنگ پاسخ به مسئله ای ندهید. 

24- همیشــه به خاطر داشته باشید تواضع و متانت بر شکوه شما 
مي افزاید. 

25- اگر قاطعیت مدیر با مهرباني توأم باشد، تأثیر شگفت انگیزي 
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بر اطرافیان خواهد داشــت و فرمان بری با ترس جاي خود را به 
انجام وظیفه با حس مسئولیت پذیري مي دهد. 

26- سازوکارهایی را جهت اخذ پیشنهاد به مجموعه بسیج طراحی 
کنید

27- صبر و حوصله را از مهم ترین ارکان موفقیت تلقي کنید. 
28- خودتان نیز مسئولیت پذیر باشید. 

29- وقتي مي خواهید کاري را به کســي محول کنید، روشــي 
را بــراي عنوان کردنش انتخاب کنید تا حس مســئولیت افراد 

برانگیخته شود. 
30- علــت ناموفق بودن برنامه ها را تجزیه وتحلیل کنید تا ضمن 

تشخیص مسیر نادرست، از تکرار آن جلوگیري شود.
31- در امــوری که تخصص ندارید از مشــاورین باتجربه نظر 

بگیرید.
32- اجازه ندهید ســنگینی کار گروهی بر دوش عده ای از افراد 

گروه باشد
33- دانش خود را نسبت به مجموعه بسیج تا حدی بالا ببرید که 

پاسخگوی سؤالات دیگران در این زمینه باشید. 
34- وقتي عصباني هستید، درباره دیگران تصمیم گیري نکنید. 

35- همیشه وقت شناس باشید. براي حضور به موقع، مي توانید از 
ترفند قدیمي 5 دقیقه جلو کشیدن ساعت استفاده کنید. 

36- به افراد تلاشــگر و متعهد بگویید که چقدر براي بســیج و 
مدرسه مفید هستند و شما به آن ها علاقه و اعتماد دارید. 

37- هیچ گاه اجازه ندهید کســي حالت افسردگي و ناامیدي شما 
را ببیند. 

38- به شــایعات بي اساس بي توجه باشید و در مورد زیردستان از 
روي گفته های دیگران قضاوت نکنید. 

39- ایجاد ارتباط صمیمی و شوخ طبعی بین افراد گروه را به عنوان 
شالوده ی حفظ گروه حفظ کنید. 
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40- از سرزنش کردن دیگران در جمع خودداري کنید. 
41- فرهنگ تشــکر از افراد گروه را افزایش دهید و حســن 

خلاقیت را در آنان تقویت کنید. 
42- هرگز براي پیشبرد اهداف کاري خود، وعده هاي بي اساس 

به دیگران ندهید. 
43- اشتباهات زیردستان را بیش ازحد لازم به آن ها گوشزد نکنید. 
44- امین و رازدار افراد گروه باشید و از انتشار اسرار آنان برای 

دیگران خودداری کنید. 
45- روي اشــتباهات خود پافشاري نکنید و بي تعصب خطاهاي 

خود را بپذیرید. 
46- بــا عبارات کنایه آمیز و نیش دار بــه دیگران درس عبرت 

ندهید. 
47- با آرامش و خونســردي به حرفه ای دیگران گوش کنید و 

براي صرفه جویي در زمان مرتباً حرف آنان را قطع نکنید. 
48- تا صحت وسقم مسئله ای روشن نشده، کسي را مؤاخذه نکنید. 
49- در موقعیت هاي بحراني بر خود مســلط باشــید و نگذارید 

زیردستان از اضطراب شما آگاه شوند. 
50- براي ثبت برنامه های جدید که ناگهان به ذهن مي رســند، 

همیشه یک قلم و کاغذ به همراه داشته باشید. 
51- فرهنگ کتاب خوانی را بین افراد گروه ترویج کنید.

52- به واسطه مدیر بودن خود، از دیگران توقع بیجا نداشته باشید. 
53- در اولین فرصت در خاتمه دادن به مشاجرات و کدورت هایی 
که بین افراد پیش مي آیــد، داوری کنید و برقرارکننده صلح و 

آشتي باشید. 
54- به منظور جلوگیري از تک روي و رقابت هاي ناسالم، روحیه 

انجام کار گروهي در مجموعه را تقویت کنید. 
55- از عنوان کردن فرمان های غیرقابل اجرا و غیرمنطقي احتراز 

جویید. 
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56- عیب جو و بهانه گیر نباشید و اجازه ندهید این دو خصلت در 
شما به عادت مبدل شود. 

57- هرگز از خاطر نبرید انســان، اشــرف مخلوقات است و با 
درایت و پشــتکار مي تواند براي هر مشکلي، راه حل مناسبي پیدا 

کند. 
58- حتي وقتي موردي پیش آمده که به شــدت ترسیده  اید، اجازه 

ندهید اطرافیان از این حس شما مطلع شوند. 
59- زماني که از کسي اشتباهي ســر مي زند، با رفتار صحیح و 

منطقي او را شرمنده کنید، نه با توهین و ناسزا. 
60- افراد را تشویق کنید تا باعث ارتقا آنان و تقویت روحیه و 

انگیزش در کار آنان باشد. 
61- با توجه بیش ازحــد به افراد خاص، حســادت دیگران را 

برانگیخته نکنید. 
62- به دیگران فرصت جبران اشتباهاتشان را بدهید. 

63- نقاط ضعف و قوت خود را کشف کنید.
64- هرکسی را فقط با خودش مقایسه کنید، نه دیگران. 

65- مراقب باشید و اجازه ندهید افراد گروه برای اجرای نظرات 
شخصي خود، خودسرانه دستوري را به اسم شما اعلام کنند.

66- بي طرفانه راجع به مسائل تصمیم گیري کنید تا زاویه دید شما 
وسعت پیدا کند. 

67- با هر نوع بي انضباطي مبارزه کنید. 
68- از گروه بخواهید اگر با مشکلي روبه رو مي شوند ضمن اعلام 

آن مشکل چندراه حل مناسب نیز ارائه دهند.
69- از هرگونه تقسیم بندی و درست کردن مسئولیت های اضافی 

در امور بپرهیزید.
70- بــرای ایجاد همدلــی و صمیمیت بین افــراد گروه برای 
برنامه های جنبی و تفریحی اعضا )مثل کوهنوردی( برنامه ریزی 

کنید.
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